Loa-
'(i) Al . Senra. (a) Al . I>ehcer. (3) Al . Perera. (4) AI. Sen-

rnra. (5) Al. Rohoreto. (é) Al. Jvgiola. (7) Al . Sierio. (8) Cet' 
mro, (9) M , Flacana. (io) ÁX»Dmlarh, 
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Loarrio , & Longe Brancas , & Arrium , ^ Transleélum. 
ln Riosa Ecclesiam Sanfíae Marías , seu Bustos praenomi-
natos tam de tempore verani , qüam de tempore ibernl 
usque (1) Portum : loca etiam designata in térra , quae di-
citur Quiros , Deganeam hominum in villa quae vocatur 
Meruego. In territorio ValHo térras & Senras, & Monaste-
rium Sanélae Mariae de termino de villa Enéati, & usque m 
Buanga , & usque ad flumen (2) Coalia, seu Busta .(3) Vin-
diliesse , (4) & Decurione , & Ernes -cum suis adjacentiis., 
& vineam quse est ibi plantata. In territorio Mieres secus 
flumen Alier Ecclesiam Sanéli Joannis cum ómnibus bonis^ 
&L adjacentiis suis. In valle Turone Ecclesias San¿lae Ma
riae , & Sanéli Martini , & S. Andreas , & alia loca quae 
dicuntur Amnes , & septem fontes cum Ecclesia SS. Justi, 
•& Pastoris in Pork) cum ómnibus bonis suis intus & foris. 
In (5) Peodo Ecclesiam S. Martini. In (6) Malibio territo
rio Ecclesiam S. -Clementis ínter dúos amnes Regó , & (7) 
Rozavinionem , & Ecclesiam S. Marise de (8) Lames. In 
Onis Monasterium S. Eulaliae , & unam vineam magnam. 
In territorio de Caso Ecclesias S. Mariae de JSuppenna , SÍ 
Ecclesiam S. Salvatoris, & Ecclesia-m S. Joaunis cum óm
nibus bonis suis ab integro. Foris autem montes juxta fiu~ 
vium qui ^icitur (9) Orbego Ecclesiam S. Cipriani. In Pa-
retes Vega de (10) Argeuza.ln territorio Levana Monaste
rium S. Leocadise. In villa Cebbes in territorio Trasmera 
in villa , quae dicitur Mengor, unum puteum in Salinis. In 
territorio Castellae villam Tome cum Ecclesiis S. Martini, 
& S. Felicis. In ( n ) Toranzo villas istas , (12) Dena , Cuo-
torega , Bernelio. In Laerna villam Pau , & Planes. In Ver-
aelio puteum salis. In Tricenio (13) alio puteo , & S. Ma
riae in Anatínes. In territorio Berizo in Araia duas portío-
nes. Juxta flumen (14) Erue villam Nammatiesse cum Ec
clesia S. Martini. In Galletia Monasterium S. Mariae in va

lle 
12 3 ¿ . : Grninsd onrfiBD ni- HKÍÍ» • 

(0 Al. Sortam^Ja) Al. Quaíia. (3) Al. Vindttase. (4̂  AU 
de Carrione. (5) AI. Peor do. (6) AI. Maliaio. (7) Al . Roce-

mnionem, (8) Al . Lumes. (9) AX.Orvigo. (10) Arienza. 
(n ) Al . Torienzo. (ia} Al . AUna. (13) Al . M í o s guieos. 

• ««r) Al . Esbi, 
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lie Longa. Tn territorio Ñera Monasterium S. Petri de M 
Asperella. In Sarria Monasterium S. Mariae de (2) Corbe-
ito! In Flomoso iVtonasterium S. Martini de (3) Perellinos 
cum decem villis v 6c suis Ecclesiis praenominatis , id est 
S. Jacobi de Ranero , Ecclesiam S. Michaeiis Eccle-
siam S, Pelagli. 5$c In Abiancos Monaste
rium S. Crucis de (4) Santo Senatore cum adjacentiis, 
apraestationibus suis per suos términos antiquos, & per 
flumen , quod vocatur (5) Isum , fti per aquam quae voca-
tur Peilla cum montes , fontes | aquis aquarum cum educ-
tibus earum , (ó) Sexigas molinarias , & piscarías , & 
suis Deganeis ab omni integritate. Hsec omnia supradida 
Monasteria, seu Ecclesias't haereditates t seu villas, quse 
omnia superíus nominata concedo, & dono cum ómnibus 
bonis suis, & familiis intus , & foris concedo exitus, sci-
licet, térras cultas , vel incultas, arbores fru¿tuosas , vel 
^nfruéluosas, fontes, montes , (7) azoreras, prata , pascua, 
aquas aquarum cum eduétibus earum , & Sexigas molina
rias , piscarías in ómnibus fluminibus .praediítis villis , seu 
Monasteriis adjacentibus. Praeter haec ad auxilium , & de-
fensionem supradiétae Ovetensis Ecclesiae istud concedo, 
ut si homo habítans ín hsereditate S. Salvatoris, Ecclesise 
servus , sive líber usque in finem mundi super pignora de 
suo ganato fugaverit Sagionem , vel aliquem hominém, & 
percusserlt , aut plagaverit, vel occlderit eum , hullain 
calumniam proinde persolvat : & si forte iratus cum ar-
mis, vel síne armis íntroíerít in Palatium Regis , vel in Pa-
latium alicujus hominis, aut in villam sigillatam , seu ia 
aliquem locum in quo sigillum fuerit positum, & nihil irt* 
de abstraxerit , nullam calumniam proinde persolvat; & 
& si abstraxerit inde aliquíd , illud solummodo quod abs-» 
traxerít , reddat in duplo , & non magis. Si autem per
cusserlt ibi hominem , aut plagaverit, persolvat calum
niam propter illas percussiones , aut plagas usu terrse, 
quemadmodum si fecisset illas in campo heremo : & si 
occiderít ibi intus ,' vel foris hominem Regis , vél alicu

jus 

( 1 ) Al. JEsperel/a. (a) AI. Cometía. (3) AI. Peseíinos. 
(4) AI. Sauto. (j) AI. Jbum» (6) AI. Serigas, (7) AL AztQperas. 
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Jus hominis sine culpa , & non poterit reddere pro illo 
homicidium , intret pro eo. Si vero homo Regís occide-
rit hominem Ecclesise S. Salvatoris tam servum , quam 
libeuum, & non poterit daré integrum homicidium, intret 
pro eo. Omnis etiam homo habitans in haereditate S. Sal
vatoris tam servus , quam liber , non faciat aliquod Eisca-
le servitlum Regis , non reddat aliquid pro homicidio 
quod non fecerit, non rausum quamvis fecerit , non (1) 
fosocaria , non carnicerías, non sigillum positum in hae-
jeditare S. Salvatoris , non portaticum in officinis Salina-
rum , nec in piscaíionibus fluminum , vel maris. Si autem 
ganatum pro damno laboris inclusum ., de aliquo Palatio 
abstraxerit, reddat oélo solidos, sicut est tisus terree , & 
propter aliquara calumniam non faciat aliud judicium , ni-
si aquam caiidam , (2) & juramentum, seu exquisitionem, 
si ambabus partibus placuerit. Et qui pignoratum duxe-
íit proprium ganatum S. Salvatoris , aut suorum (3) Case-
rorüm , talem calumniam persoivat pro eo , qualem pro 
nostro proprio ; & qui inruptionem fecerit in Palatio, vel 
in hsereditatibus Salvatoris , talem calumniam reddat 
pro illis , qualem pro nostris proprlis. Et si Sagio , vei 
aliquis homo inruptionem in hsereditatibus S. Salvatoris 
fecerit, & ibi aliquis eos interfecerit, nullam calumniam 
inde persoivat. J ^ Omnis homo ex quâ -
licumque fuerit progenie , qui adquisivit , vel adquisierit, 
concessit , vel concesserit aliquid huic Sanétse príefatse Ec-
clesise , dignam remunerationem á Domino Deo cum sanc-
tis , & eleélis evo perpetuo recipiat. Omnia hsec supra-
diéla Monasteria , Ecclesias , villas , hsereditates cum 
familiis concedimusab integro ,cum exitibus in giro, cum 
montibus , cum (4) azoreris, venationibus , fontibus , pra-
tis , pascuis, braneis , aquis aquarum cum eduétibus ea-
xum , cum molinariis, & piscariis in fluminibus 4 & in 
mari, sicuti & nos posedimus. jure quieto , sic concedi-
mus prsefatse Ecclesiae , jure perpetuo. Et mandamus ut 
©mnes concessiones , quas á qualicumque persona ingeuua 

con-
(a) A l . Fosatarla. (a) A1.̂ 4ÜÍ. (3) A \ . Castrorunu 
(4) AL Arntoretts. 
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concessae fuerint usque in finem mundi Ovetensi Eeclesise 
talem roborem , & cotum habeant, quales habent & tk¡¿ 
trae concessiones ; & quicumque servorum nostrorum vo-
luerit, licentiam habeat dandi Ecclesise quintam partem 
suse hsereditatis. Si quis tamen , quod fieri minime credi-
mus, tam nos , quam aliquis ex progenie nostra , aut ex
trañe a hanc cartulam testamenti frangere temptaverit, in 
primis oculorum careat luminibus , & cum Juda Dominí 
proditore damnatus iuat pcenas in aeternis ignibus , nec 
habeat partem cum sanó^orum agminibus, & pro tempe-
rali damno Ecclesiíe S. Salvatoris , &; Episcopo y seu cul-
toribus ejusdem Ecclesise mille libras purissimi auri persol-
vat, &: quantum in calumniam miserit , in duplum red-
dat , stante , & permanente hujus scripturae nostrae tes
tamenti in omni robore, & perpetua firmitate , qua sub-
ter manibus nostris roboravimus , % testibus pro firmita
te roboraadam tradidiraus. Fada scriptura testamenti, vel 
confirmationis die XII. KaU Ĵ ajas (i) Era DCCCL^CV.— 
Ordonius servus Christi hunc testamentum quem confir
ma vi ex personis Atavi nostri Domini Abdefonsi, & Ge
ni tor i.s mei Domini Ranimiri , & ego fieri (2) elegi. (3) 
Muraaonna Vernula Christi hunc testamentum confia 
mans. =: Serranus Ovetensis Episcopus ts. Ovecus Epis^ 
copus ts. Gudila Episcopus ts. Cixila Legionensis Epis-
copus ts, Adulfus Episcopus ts. Argimundus Episcopus 
ts. (4) Theodorindus Episcopus ts. Froila ts. (5) Gutias 
ts. (.6) Atanus ts. Theudericus ts. Veremudus ts. Serania-
nus ts. Nonnitus ts. Didacus ts. Petrus ts. Sindinus ts. Egí-
la ts. Aloisius ts. Riccila ts. Manuel ts. Violentius ts. Item 
Sindinus ts. (7) Giprianus ts; Ranosindus ts. Hermoigius 
ts.. Oveeots. Tellus ts. Nicolaus ts. Soarius ts. (8) Hodoa-
rius ts. Hostefredus ts. (9) Rudesindus Diaconus ts. Ricci-
la ts. Josué ts. Marcellus ts. Bonellus Abba ts. Naudericus 
Presbiter ts. Simplicius ts. Andulfus Presbiter ts. Julianus 

Pres* 

(1) Al . DCCCXCVI. (a) Al.;ussi. (3) A h Mama Dona. 
(4) AI. Theodesindus, (y) Al . Guterrius. (6) Al. Arranus. 
(7) Al. Spanus, (8) Al . Ordonius. (9) Al . Rude/cridus. 
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Píesbyter t$. (1) Holetrius Diaconus ts. Agila Diaconus ts. 
Maximus Presbiter ts. Julianus Diaconus ts. Sisaandus Dia^ 
conus, qui hunc testamentum scripsit , ts. 

x . 

A D E P H O N S U S 111. QUI M A G N U S 
cognominatus est 9 splendide ditat Ecc/esiam 

S. Sahatoris , ejusque dioecesim amplissime 
etiam extra Astures montes extendíú 

N nomine Patris & Filii & Spiritus Sandi, cujus reg-
num & imperium sine fine permanet in ssecula sseculorum 
Amen. Ego Adefonsus Rex , filius Ordoni Regís , quartus 
in successione Regni Casto Adefonso, una c um conjuge 
mea Semena Regina, necnon filiis nostris Garsea , Ordo-
HÍO , Gundisalvo Ovetano Archidiácono , Froila, Ranemí-
ro , facimus cartam testamenti Ovetensi Ecclesiae S. Sal-
vatoris de nostris Castellis praenominatis , & de nostrit 
Monasteriis Villis praenominatis : confirmamus etiam pri-^ 
vilegia testamenti , sicut sunt confirmata 6c concessa ab 
antecessoribus nostris Regibus. Concedimus hic in Ove-
to illud Castellum quod á fundamento construximus , & 
super portam ipsius Castelli in uno lapide illam conces-
sionem scf ibere in testimonio mandavimus, sicut hic sub-
titulavimus , & foris juxta illud Castellum Palatium , ubi 
pausemus , magnum fabricavimus. »In nomine Dñi. Dei 
«Salvatoris nostri Jesu Xpti. sive omnium Sanélorum , S. 
-nMarise semper Virginis t cum bisenis Apostolis , ceteris-
?»que SS* Martyribus , ob cujus honore templum istud edi-
v ficatum est in hunc locum Oveti, á quondam Religioso 
^Principe , á cujus namque discessu usque nunc quartus 
»> ex illis prosapia in Regno succedens consimilis nomine 
»Adefonsus Princeps divae memoriae Ordonii Regís filius 
«hanc aedificari sansit munitionem cum conjuge Scemena, 

Tom. X X X V I U Tt & 
(i) A l . Lotctuo, 
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quinqué natis , ad tuitionem munitionis thesauri aulíe 

"hujus Sanííse Ecclesise residendum indemne , cayentes 
wquod absit, dum navalis gentilitas pirático solent exer-
«citu properare,ne videatur aliquid deperire , hoc opus 
»á nobis ofertum eidem Ecclesiae perenni sit jure con-
cessum. z i Concedimus in primis ex facultatibus nostris 
prsefatae Ovetensi Ecclesiee ornamenta áurea , argéntea 
eborea, auro texta : Pallia, & siriga plurima: Libros etiam 
divinae paginse plurimos. Tradimus insuper sub Naranco 
monte Ecclesiam S. Vincentii cum exitus per totum Na-
rancum cum Pumario magno integro , circumvallato un-
dique empto quingentis solidis argenti purissimi. Ex alia 
parte ipsius montis Linio ^u^n Pal^tiis , Balneís & Eccle-
sia S. Michaelis cum pumafib» 'magno circumvallato , cum 
Senra capiente trecentos modios sementé ; cujus terminus 
est á parte occidentis per terminum fluminis Aramarii ; á 
parte vero meridjei & orientis per terminum Constanti, 
& Suedo , & per terminum Januale : & á Bienco usque ad 
exitum montis Naranci ab integro cum brancas prsenomi-
natas Portales , Gamoneto , Cogullos , Obrias. Juxta Ove-
tum villa Mendones cum Ecclesia S. Mariae. In suburbio 
Oveti Monasterium S. Juliani cura suis adjacentiis ab in
tegro , & Ecclesiam S. Mariae de Tiniana cum suis adja
centiis ab integro. Ecclesiam S. Eulalise de Tugila cum 
suis adjacentiis: & Ecclesiam S. Mariae de Luco cum suos 
muros antiquos Íntegros , cum suis adjacentiis : & Eccle
siam S, Crucis de Andorga cum suis adjacentiis. Ecclesiam 
S. Petri de Nora cum suis adjacentiis. fcs Castellum etiam 
concedimus Gauzonem cum Ecclesia S. Salvatoris , qu£e 
est intra , cum omni sua mandatione , & cum Ecclesiis 
quae sunt extra illud Castellum , videlicet Ecclesiam Sanc-
tee Mariae sitam sub ipso Castro. Monasterium S. Michae
lis de Quiloño per suos términos & locos antiquos , id est, 
per terminum de illo molino, qui est de Castro Gauzone, 
6c índe per rivulum aquse dulce , & usque ad terminum 
S. Mariae ad agro Befane , & inde , dire&a linea , ad Câ -
ballozu; ex alia parte per terminum de Petro usque in 
Serrenata & usque in Faya scripta , &: conjungit se usque 
in carxalem quse discurxit ad Gauzonem , 6i per transir per 
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ípsam carralem usque ad casam Argibadi, & usque in ca-
sam de Dónela , & conjungit se ad illuKn molinum supra-
memoratum, qui est juxta Gauzonem: & infra ipsos tér
minos Ecclesiam S. Saturnini cum suis adjacentiis. Et v i l -
lam Abilies secus oceani maris cum Ecclesia S. Joannis 
Baptistse, & Ecclesiam S. Mariae in Abilies. Ecclesiam 
S. Martini de Celio cum suis adjacentiis. In ora maris 
Ecclesiam S. Mariae de Mare cum ómnibus bonis &c adja
centiis suis & cum officinis Salinarum. Et Ecclesiam Sane-
ti Vincentii de Lotares cum ómnibus suis apenditiis , mon-
tibus, fontibus, & aqusedudibus. In Spílonga Ecclesiam 
S. Petri. In monte longo Ecclesiam S. Stephani. In Ilias 
Ecclesiam S. Julianí. In Tabaza Ecclesiam S. Joannis 
cum sua villa. In Obonio Ecclesiam S. Joannis de Per-
bera, In Cardeto Ecclesiam SS. Justi & Pastoris. In mon
te de Celones Ecclesias multas prsenominatas ab omni 
integrítate , id est S. Mariae de Arren , S. Mariae de En-
tromero , S. Saturnini, & villam Caroceda : S. Martini 
de Carlú , S. Clementis de Canales, S. Vincentii de Ca -
bello , S. Tyrsi , S. Aciscli. Circa Cendres Ecclesiam 
S. Andreae. Circa castellum S. Joannis de Edrados, S. Pe
tri de Naves, S. Stephani de Bianio, S. Genesii de Coto
nes , S. Joannis de Laugazales , & una villa Vilela , & 
S. Mariae de Sazrris ab integro. Civitate Gegione cum 
Ecclesiis quae intus sunt cum omni integritate sua , & fo-
ris muros Ecclesiam S. Juliani, & Ecclesiam S. Thomae 
de Vadones cum sua villa , & Ecclesiam S. Mariae de 
Coltroces per suos términos ad occidentalem partem per 
Tiegiba, & per viam publicam , quae discurrit ad Ec^ 
clesiam S. Felicis , cum ómnibus bonis suis , & agros dúos 
magnos , qui sunt subtus ipsam Ecclesiam duas , unam 
in Arogias , aliam in Dillaor. In Villavisorres Ecclesiam 
S- Stephani. In villa Araules Ecclesiam S. Vincentii. In 
Domedonia Ecclesiam S. Crucis. In Nataleo Ecclesiam 
S« Eulaliae. In Nabezes, Ecclesiam S. Romani cum ómni
bus bonis & adjacentiis suis & cum officinis Salinarum. In 
Bayas Ecclesiam S. Felicis cum ómnibus adjacentiis suis 
cum officinis Salinarum. In territorio Praviae Monasterium 
S« Joannis Evangelistse., ubi jacet Siliis Rex, 6c uxor e]us 

Tt a Ado-
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Adosinda Regina, cum medietate totius mandationis re-
galis , villas , sernas , térras'cultas & incultas, montes 
venationes , azoreras , fontes , prata , pasqua , sexigas mo-
linarias, & in officinis Salinarum , piscationibus flumink 
bus & maris , in aquedudibus , in servis , in ancillis, in 
braneis , simul cum Ecclesia S. Marise super flumen Nilo-
nis, cum multas sernas magnas, & cum villas. Villa Ago
nes cum suis adjacentiis , villa quse dicitur Córenlas cum 
suis adjacentiis , villa quse dicitur Planos cum suis adjai-
centiis. Ecclesiam S. Jacobi cum suis adjacentiis. Eccle-
siam S. Marise cum suis adjacentiis. Bances cum suis ad
jacentiis. Ecclesiam S. Mariae de Belandres cum suis ad
jacentiis. Villa Froyane per suos términos ex una parte 
& alia dúo flumina. Villa Masgotel, villa Rellenes. Ec
clesiam S. Andre£e de Campo cum suis adjacentiis , vil-
las quse sunt in Labio, Ecclesiam SS, Justi & Pastoris cum 
suis adjacentiis. Ecclesiam S. Jacobi cum suis adjacentiis. 
Ecclesiam S. Joannis cum suis adjacentiis , & cum suos 
veneros de ferro. Ecclesiam S. Petri cum suis adjacentiis. 
Ecclesiam S. Stephani in ora maris. Ecclesiam S. Mariae 
de Cautarreto cum sua villa , & concedimus cum suis fa> 
miliis, & bustls prsenominatis Braneam Sebi , Plano de 
Branca Oreiiariz , Branca longa , Petra fita , Ballina , Bus-
tello , Cros, Silvatosa , Branca Travessa , Petroso, Fae-
to , illos Pontes Perroboros, & per in territorio Malia-
yo Monasterium S. Martini cum sua villa. Intus mare Ec
clesiam S. Martini cum sua villa sita in ora maris : aliara 
Ecclesiam S. Martini cum villa nomine Merana. In Solo-
rio Monasteria S. Martini, & S. Eulaliae de Lorcoicio cum 
sua villa integra per suos términos antiquos , & suas de-
ganeas Cozares S. Andrese. In littore maris illa Busta me
dia : & in Sataba & in Labando , & in Bustalega in rivu-
lo de Lebiardo , & Senram in Maiiayo, quae vocatur Mo-
velia juxta Becanam. In Carrenio Ecclesias S. Stephani 
de Legules , S. Petri de Pinieras , S. Eulallíe de Arco, 
S. Jacobi de Ambas , S. Martini de Sanas , S. Marise in 
Pendra, S. Jacobi de Tiorone , S. Jacobi de Corelis. In 
Fano aliberdone Ecclesiam S. Mariae: in Asperia Ecclesiam 
5. Juliani. la Leoria Ecclesiam S. Stephani. l a Piniero-

las 
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las Ecclesiam S. Mariae. In monte de Albo Ecclesiam 
S. Juliani. In Siones ultra Trubiam Ecclesiam S. Martiní, 
Super fl-umen Aller Ecclesiam S. Juliani de Noceto per 
suos términos , per illud flumen de illa Conxa , per ter-
minum S. Marlse de Turone usque in summitatem montis, 
ínfra hos términos cum omni integritate. ~ Super flumen 
Lense villam quse dicitur terminalia ab integro , Ecclesiam 
S. Vincentii cum ómnibus suis adjacentiis. In Salerta jux-
ta flumen Aller Ecclesiam S. Marise. Inter Ornam &: Le-i 
nam Ecclesiam S. Marise de Bendonios , & Ecclesiam 
S. Maríse de Campomanes cum ómnibus bonis & adjacen
tiis suis , & Monasterium S. Claudii per suos términos, 
6c villam quse dicitur Erias, & cum suis deganeis , &i 
Ecclesiam S. Martini super flumen Lena cum suis ad
jacentiis. Et super Lenam Ecclesiam S. Marise de Cas-
tello , & S. Andrese, & S, Salvatoris de Guiedoro , & S. 
Felicis de Banao totas cum suis adjacentiis , & Monas
terium S. Eugenise de Moreta cum ómnibus deganeis suis,—1 
Super flumen Ferros Monasterium S. Marise de Paramos 
cum ómnibus deganeis suis sub porta Tilobriga, Secus 
flumen Orna villam integram quse dicitur Barcena cum 
Ecclesia S. Marise cum suis adjacentiis. rz In valle de Qui-
ros Ecclesiam S. Vincentii de Limba cum suis adjacentiis-
Secus flumen Narcea sub suo situ inferiori unam magnam 
vineam in medio plano, n : Goncedimus in commisso de 
Salerto de termino de monte malo usque in rivulum Na-
vella 5 item , &: Villare quod dicitur Lamas cum ómnibus 
bonis suis, In Lavinatorio Sernas nostras magnas , & Cas-
trum de Meduales; sub ipso Castro Seruam unam magnam 
ad sursum usque ad terminum de Doria ex integro , & in 
Pentiliese Serñas nominatas Rieila, Flanosa, Villare usque 
ad montem álbum, & usque ad flumen Pioniam , ex alia 
parte per serram quse discurrit ad Petras nigras ex inte
gro, fe In Tinegio secus flumen Arganza Monasterium S. 
Marise cum sua villa integra , cum suis adjacentiis & villis, 
cum deganeis quas habet in Galletia juxta flumen Minei, 
cum Ecclesiis quae sunt in Berretroad Portum Abbati Fe-
sineto. In territorio Pesgos juxta Cangas Monasterium S. 
Martini cum sua villa integra, ínter Navia ¿c Ove se

cus 
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cus flumen Furcia Monasterium fundatum nomine S. Co
lumbas per suos términos direétos per Arroya mala , per 
viam quae exit per montem Lebodigo per ad illa Penna 
de Albaninas , & exit ad Leiro , & inde venit ad intra 
Odissa de monte Auto, & inde per Paratella , & per 
monte Berroso 6c indiredum per ad Teulei per viam quse 
ídiscurrit de Penna Auta & de Armalle per Azfocatinas, 
& per illo coto de Noceta usque Capanna Marzani , infra 
hos términos ab omni integritate cum familia multa, 6c 
villis multis intus & foris praenominatis. zr Foris montes 
in mandatione Legionensi: in Arbolio Monasterium S. Cy« 
priani in gyro ipsius Monasterii per spatium septuaginta 
¡duorum pasuum , in unoquoque passu duodecim palmos 
cum omni integritate, cum exitus , prata , pasqua , fon-
tes ^ térras cultas vel incultas , aquas aquarutn cum educ-
tibus earum*, sexigas molinarias, sive & piscarias. In ter
ritorio Gordoniensi Ecclesias tres. In Folieto Ecclesiam 
S. Michaelis : juxta rivulum Bernisga Ecclesiam S.. Lu-
jciae,. JM Orgas Ecclesiam S. Martini : has tres Ecclesias 
concedimus cum exitus, & fontes , montes , prata , pas
cua , aquas aquarum cum eduétibus earum , sexigas mo
linarias sive & piscarias. zz In Exlonza Ecclesiam S. Ste-
phani. In Celisca Ecclesiam S. Eulaliae. In Curonio Eccle
siam SS. Cosmae & Damiani cum tota ipsa villa & ómni
bus bonis ejus. Super flumen Torio Ecclesiam S. Felicis, 
& ex alia parte in loco qui nuncupatur super ripam Mo
nasterium S. Crucis quod. dicitur Cigoniola , vallata in gy
ro , & cotata , & foris cotum suas hereditates , vineas, 
exitus , fontes , montes , prata , pasqua , & cum feligre-
siis trium villarum , Villaventi , Golpeliare , & Endada-
le. zz Super flumen Bernisga in Gaseantes Ecclesiam S. Fe
licis cum ómnibus bonis suis. Secus illud flumen villam 
qu» vocatur S. Martini de Quadros , sicut ei posuimus co
tum in circuitu per totas partes , extra suas hsereditates 
quae foris illum cotum sunt , térras cultas vel incultas, ar̂  
bores fructuosas vel infructuosas , fontes , prata , pasqua, 
montes usque ad ultra vallem, & infra vallem septimanam, 
& per illam lumbam usque in aquaverzo. — In Bernisga 
seciim ipsam villam S. Martini aquas aquarum cum educ^ 

ti-
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tibus earum , sexigas molinarias , sive & piscarías de illa 
seca usque in ora Valliscastri. — In fine vallis Oncinae Ec-
clesiam S. Eulalia , cum Sernas & vincas integras usque 
in viam quae discurrit in Legionem, térras cultas vel in
cultas , fontes integras , exitus per omnes partes , prata, 
pasqua , montes , aquaeduéhis , & cum feligresiis quatuor 
villarum , Ripa-sicca , Villano va , Ferreros, Oncinella. In 
territorio Coianka villam quam dicunt S. iEmiliani , quae 
ab antiquis vocabatur Santos medianos, ex integro , per 
suos términos & locos antiquos , per términos S. Vincen-
t i i , & villam Manan , & per Zuares , & per Lagunam: 6c 
ex alia parte per flumea Estula cum sexigas molinarias, 
sive & piscarlas , prata , pasqua , exitus , fontes , montes 
sicut ea & nos jurificavimus. Intus castrum de Coianka 
Ecclesias S. Saivatoris & S. Mariae & omnes Ecclesias quae 
intus vel foris sunt in ipsa villa cum ómnibus bonis suis. 
Inter Coianka & Beneservande sernas multas magnas & 
integras. — De ómnibus Ecclesiis quae sunt de terminis de 
Astoricae usquejn flumen_Carrione in loco ubi nascitur, & 
usque se jungít_in Pisorga , & usque ad Zamora , medTe-
tatem concedimus omnium Ecclesiarum Parroquiarura 
Ovetensi Ecclesiae; aliam medietatem Legionensi Eccle-
síse.'zffPalentiam item concedimus cum sua Dicecesi.zz: 
Concedimus intra civitatem Zamoram Balnea , quae cons-
truximus i b i , quae adquirunt per unumquemque mensera 
viginti solidos ad opus luminis Ovetensi Ecclesiae. In su
burbio Zamoram villam integram cum Ecclesia S. Mame-
tis, cujus termini sunt per stratam publicara quse discurrit 
ad supradiélam civitatem usque ad summum cacumen 
montis , á parte orientali desursum per villam Froilam 
usque ad villam quae dicitur Turris, ík pervenit in círcui-
íu unde prius diximus ad viam publicara. Et in villa quae 
dicitur Pelagü secus fluraen Aratoe nostrara portionem 
ab integro , tara populatara , quam impopulatam, & mo
linos , & piscationes, sicut Nos eam jurificavimus : & 
Monasterium S. Petri in loco qui dicitur Turón secus 
fluraen Orbigo in Ordás Monasterium S. Joannis Baptistae 
cum ómnibus suis haereditatibus & appendiciis ab integro, 
& cum piscatioaibus in prsedido flumine. — Omnis homo 
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ex qualicumque fuerit progenie , qui adquisivit vel adquí-
sierit, concessit vel concesserit aliquid huic supra fatae 
Ecclesiae , dignain remunerationem accipiat á Domino 
Deo cum Sanélis & cleélis aevo perpetuo. — Omnia hsec 
supradiéta Monasteria , Ecclesías , villas, haereditates cum 
familiis concedimus ab integro cum exitibus ta gyro , cuín 
montibus , cum azoreras , venationibus , fontibus, pratis 
pascuis, braneis , aqüis aquarum cum eduétibus earum 
cum molinariis , & piscariis in fluminibus & in mari , si-
cuti Nos possedimus jure quieto, sic concedimus praefatse 
Ecclesiae jure perpetuo. Et mandaraus, ut omnes conces-
siones quas á qualicumque persona ingenua concessas fue-
rint usque in finem mundi Ovetensi Ecclesiae talem robo», 
rem & cotum habeant, quales habent & nestrae conces-
siones. m Et quicumque servorum nostrorum voluerit l i -
centiam habeat dandi Ecclesiae quintam partem suae hae-
reditatis. Si quis tamen , quod fieri mlnime credimus, tam 
Nos quam alíquis ex progenie nostra , aut extranea , hanc 
cartulam testamenti frangere temptaverit, ia primisocu-
lorum careat luminibus , &c cum Juda Domini proditore 
damnatus luat poenas in aeternis ignibus , nec habeat par
tem cum Sanétorum agminibus, &c pro temporal! damno 
se ipsum in servitutem Ecclesiae S. Salvatoris redigat': 8c 
Episcopo seu cultoribus ejusdem Ecclesiae milie libras pu-
rissimi auri persolvat, & quantum in calumnia miserit, 
in duplo reddat. 

Faéla Scriptura testamenti, 6{ tradita Ecclesiae S. Sal
vatoris Sedis Oveto illius in praesentia Episcoporum , at-
que orttiodoxorum , quorum subtus habentur signacular 
die XIII. Kal. Februarii. discurrerite Era DCCCCXTIII. aa -» 
no feliciter gloriae Regni nostri XXXVIÍII.(Jl^.Í?^/.^^J 

In Dei nomine commorantes in Oveto, 
ffi-"noirioq anminw soistA. ní*nii:.ft # Ü O W '• i i ^ B h ^ injbib 
Adefonsus Rex hoc testa- Ordonius 

mentum dotis & donatio- Fro.yla cf. 
nis á nobis faétum cC Ranimirus cf. 

Scemena Regina hoc testa- Sub Xpti. nomine Gomellus 
mentum ánobis fadum cf. Ovetensis Episcopus cf. 

Garsea cf. Sub Xptu nomine Froyianus 
Le-

Legionensis Eps. 
Sub Xpti, nomine Nausti 

Conimbriense Sedis Epis-
copus ts. 

Sub Xpti. nomine Sisnandus 
Iriense Sedis Eps. ts. 

Sub Xpti. nomine Recaredus 
Lucensis Sedis Eps. ts. 

Gundesalvus Decanus cf. 
Rodulfus AbbasOvetensis ts. 
Abdias Abbas de Sando 

Jacobo ts. 
Flacinus Presbyter & Pri-

miclerius ts. 
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cf. Frankila Presbyter & Pri-

miclerius ts. 
Theodegutus Biacensis Ar-

chidiaconus ts. 
Sabaricus Diaconus & Ma-

jordomus ts. 
Gundisalvus Diaconus de 

Sanéto Jocobo ts. 
Lucidius Vimarani ts. 
Erusisnandi ts. 
Gundesalvus Betoti ts, 
Munio Eroti ts. 
Adulphus Diaconus, qui huno 

testamentum scripsi. 

X I I . 

I D E M A D E P H O N S U S F U N D A T O 
apud Tuntonem Monasterio SS. Adriani & 

Natalia^ illud amplissime ditat, 

24 JLN nomine Patris & Fílii & Spiritus Sanéli. Dñis. glo-
riosis ac triumphatoribus nobis post Dominum fortissimis" 
Patronis Sanétorum Adriani & Natalias , necnon & Sanc-
torum Petri & Pauli , & S. Jacobi Apostolorum , cujus 
nunc cernitur in nomine vestro fundata Ecclesia quam 
manibus meis in honorem Dei , & laus ejus & in nomine 
vestro fundamus in hoc loco , qui nuncupatur Tunione, 
secus fluvio Trubia, sicut & Abbas Dei servo Samueli lo-
ci ipsius in nomine Domini nostri Jesu-Christi amore , & 
nostrae gloriae perpetuo honore , Nos famuli vestri Ade-
phonsus Rex & Xemena Regina in Domino sempiternam 
salutem. Si beneficiis divinis nostra compensatur oblatio, 
parvipenditur quod offerimus , quia quod sumus , quod v¡-
vimus , quod veri capaces , quodque regno prodit , é re-
rum Domini caelesti largitate percepimus: sed quoniam pm.XXXFÍh Vv om-
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omnis oblatio pro fidei quantitate sinceritate pensatur 
non putamus esse mínima , quse magna fides Deo conse-
crat; supremo enim dono nobis prestitum congaudemus 
Ecclesiam vestram novis fundamentis novisque culminibus 
sublimasse. HDEC cnm sit nostra erga ómnibus sanáis fa-
miliaris oblatio , omniumque martyrum patrocinia sedulis 
officiositatibus expeétamus noto cum ccnsilio quae gessi-
mus, & videnti & patientia , & clarorum faftis vestrum 
beatissimi martyres implorare favorem. Ergo ut nobis 
apud Deum , & apud vestram dignationem sanélorum bea-
titudinis commodentur , ofFerimus Ecclesise vestrse & pa-
trimoniis nostris pro reparatione ejusdem Ecclesise , pro 
luminaribus jugiter accendendis , pro adolendis odoribus 
sacris & sacrificiis Deo placabilibus immolandis , pro vic-
tu regularium , vel vestitu eorum Monachorum , qui in 
vestí o Monasterio morabuntur, pro susceptione peregrino-
rum & substentationibus pauperum , idem fundamus ma-
nibus nostris in nostra hoereditate propria, locum nomina-
tum S, Adriani , quem vocitant Tunionem , & concedi-
mps ad memoriam ejus villas nostras, & familias pro ter-
miffis suis antiquis , quae ad Nos pertinent hodie dié juri 
nostro quieto , id est , imprimís per illo rivulo qui des-
cendit de Sarande quem dicunt Bullera , & per aquam 
verto de coto Penín , 6¿ per Calelio de illa bara , & per 
pénna Aquilera , & per penna de Rege , & per illo trabe, 
&c peí busto Mezqueni , per illo estobio de campo, & 
pro arbore recobo , & per illa cerca de illa azorera , & 
per granda rebolla, & pro illo estobio de parto , & pro 
bustello in illa carrale antiqua , quse discurrit á S. Marti-
no de Sienes quae est de D. Faquilo , per illo termino de 
S. Martino usque in illo Sabugo antiquo , & direéta linea 
per illa serra in Infestum usque in valles in termino de 
Sarracino , & per monte albo , & per fonte ferri , & per 
illo estobio ubi dicunt Petra scripta á fíuvio Trubía direc
ta , quae linea á fluvio usque in illo regó discurrit de Buan-
ga & per illum rivulum Infestum usque in illa serta de 
Berducedo , & per pando de troncos , & per illa . & 
pro illo asprone , & per illo regó quae discurrit Malandri
nes quem dicunt rio de Froia , usque in ilumine Trubia, 

. ubi 
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ubi dicunt Pelago nigro , direéla linea íii Infestum proip-
so flumiEe usque in jilo qrcd dicunt Bulkra , ubi piks di-
ximus , conferimus , & damus pro istis terminis ab inte-
gritate cum familüs & villas quse in ipsis terminis sunt 
fúndalas, vel eommorantes villa en Pennalva cum Ec-
clesia S. Cruce secus fíuvio Trubia in capito cum Ecclesia 
S. Maria vilbm quam dicunt S. Romani juxta ñuvio Tru
bia , villa Murellos quam dicunt Pintorelli, villa Labares 
cum Ecclesia S. Leocadiae : Castrum in Siones cum Eccle
sia S. Andreae : villa in Pando serande. Omnes has villas 
ab omni integritate per terminis quod desursum reso-
nant adicimus & confirmamus ad istum locum sanc-
tum. Ponimus cotum per terminis , id est,, usque in flu-
vio Trubia , & per posatorio & per penna ladera , & per 
Faias albas , & per illas cruces , & per penna Petri , &: 
per Lucrecia usque ad illa texera , & per lampaza , & per 
illa foce de Sebasteli , & per illa coba de Felgariias, & 
per illa fonte usque in portatario testamus & confirma-
mus , ut nullus imperium nec potestas, nec aliquis homo 
infra istis terminis pro nulla calumnia , ñeque pro homi
cidio , ñeque pro pignore , ñeque pro nullo imperio non 
intret infra ipsos términos de iilo coto , & qui talia com* 
miserit , subjaceat Imperio Regis , & insuper pariat ad 
cultores Ecclesise mille solidos argénteos, Et hoc fadum 
nostrum habeat roborem & firmitatem. Omnes familias 
que in villas vel hasreditates de isto loco sando fuerint 
habitantes nullum fiscalis servitium Regis super se ha-
beant, sed quicumque pertinuerit ad locum sandum , vel 
ad cultores ejus pro nulla calumnia , non dent fidiatura, 
nisi in modio. In toto habere offerimus ad didum locum 
sandum candelabrum ex auricalco unum , cálices argén
teos cum patenas , duas lucerna: duas cruces , unam ar
géntea m , & aliam crucem seream : in semeario uno : co
ronas áureas quatuor , argénteas tres ; aquamaniles qua-
tuor : concos sex : urceum argenteum pro ad servitium 
altaris: de vestimenta ecclesiastica frontales, pala quin
qué , camisas altaris tres , velos principales tres, casullas 
tres, pala desuper cálice cum auri filo unam , vestimenta 
sacerdotalia quatuor ; .fusile sígnum unum, galnaprestem 

VY 2 sil-
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silgas dúos libros ecclesiasticos , cómico uno : orationum 
quinto : manuale unum : antiphonaríum uno : salterio uno: 
ordinum uno , Passionum , & alios libros quantos ad Cíe-
ricos pertinent. Offerimus ejusdem Ecclesiíe vestrae villas 
nostras propriam prsenominatas , id est, imprimís villa in 
monte albo juxta Pando Sedandi, villa quam dicunt Bi-
vario cum Ecclesia S. Michaelis juxta fluvio Trubia , villa 
án monte albo cum Ecclesia S. Juliani juxta rivulum Pre-
Ho , Villamorvis cum Ecclesia S. Adriani. In Malaio vil
la Camoca cum Ecclesia S. Joannis: villa Ribera juxta ilu
mine molinis, In Pravia villa Proingo cum suas hostianas 
super illo mare cum suo porto , villa Indoriga , villa quam 
dicunt Villaresus , villa quam dicunt S. Michaelis , su pei
no Gubia , villa quam dicunt Portum secus flumine Nilo-
nis , villa de Sango cum Ecclesia S. Petri. Villa in Ola-
lies cum Ecclesia S. Vincentii, villa Seranti , villa Inrra-
ñon cum Ecclesia S. Martini , villa Pioza cum Ecclesia 
S. Lodice, villa Caranga cum Ecclesia S. Petri juxta flu
vio Trubia , & alia villa in Caranga cum Ecclesia S. Ju
liani juxta fluvio Pioza in valle Quiros villa in Piroño cuín 
Ecclesia S. Eulalise , villa Berbegio cum Ecclesia S. Vin
centii , juxta fluvio Pioza villa Merbiego cum Ecclesia S. 
Mariae , & alia villa Obidem in Merbiego cum Ecclesia S. 
Felicis , villa in Casares cum Ecclesia S. Joannis , villa 
in Bairio cum Ecclesia S. Petri , villa in Toresso cum Ec
clesia S. Mametis , villa in Fesnedo cum Ecclesia S. Ma
riae , villa in Salecedo cum Ecclesias S. Christophori , vil
la in Barcena cum Ecclesia S. Juliani, & alia Ecclesia in 
Coenana S. Jacobi, villa in Abbas mestas cum Ecclesia 
S. Marinse juxta fluvios Rumnero & Pioza : villa in Mu-
rillos cum Ecclesia S. Marise, villa in Lanuies cum Eccle
sia S. Joannis, villa in Cobes cum Ecclesia S. Eugenia, 
villa in Centos-fogos cum Ecclesia S. Stephani, & alia 
Ecclesia in villa Gerani S. Eulalise, villa in Loida cum Ec
clesia S. Mariae , villa in Busgo Ranemundi cum Ecclesia 
S. Stephani juxta Petram Fita, in foris monte villas in alias, 
in territorio Aquilare & de Luna villa Falamosa cum Ec
clesia S. Martini , & alia Ecclesia in Obidem S. Marise 

juxta fluvio Omaña. la territorio Legioíiensi Monasterium 
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S. Julíani cum villas & familias , & serram subtus ipso 
Monasterio , & molinum ibidem in Turio , & alias sen-
ras, in castro super fluvio Turio villa quam dicunt Ma-
chanena cum suas aprestancias secundum quod servus nos-
ter dato ríostro obtinuit: & in valle Castro Froila villa 
Bobatela cum Ecclesia S. Felicisjuxta fluvium Cera , & 
Monasteriutn quod vocitant S. Romani de Ornica cum vil
las & familias , juxta flumine Dorio , & villa Centenaria 
cum Ecclesia S. Andreae , villa cum Ecclesia S. Marise, 
Omnes has Ecclesias , villas , cum beneficiis, & adpres-
tationes suas , cumque beneficia ad omnia prestantia sua 
damus & concedimus ab integritate , sive & ornamenta., 
basílicas sanéto vestro loco. Concedimus simui & omnes 
scripturas quantascumque scripturas de supradiétas villas, 
loca , vel terminis habemus, conditiones, donationes , com-
mutationes , vel etiam profliationes , seu de quolibet 
«ostro conatu, vel conquestu sacrosanéto Monasterio pe-
xemniter habiturum , & cultoribus ejus , atque Petro Ab-
bati obtestamur & confirmamus. Concedimus etiam fami
lia prenominata , id est, Sinifredum cum filios dúos Bis-
sianium , Concessanum : Abientium cum filios quatuor no-
minibus Cagitum , Eugenium , Serbera , & Tauron : An
dón cum filios tres nominibus Esplendonium, Adjuvan-
dum , Laudandum : Hermegildum cum filios dúos nomi
nibus Badilanem , & Felicem : & Larinus Empton cum 
filios dúos Arunem , & Terentium : Similis Salomón, 
.Emeterium, Daniel, & Felicem , sub uno sunt viginti tres, 
qui sunt in Monasterio S. Ecclesiae vestrse , obtemperan
tes prseceptis Abbati vel fratribus vestrse aulee degentibus, 
ipsi & omnes progenies illorum. Addicimus etiam Eccle-
sise vestrae busta prenominata: in territorio Asturiensi , id 
est, in monte Aramo bustum quod dicunt Foios , & bus-
tum Fonte-frida , & busto quod dicunt Orticeto , & alio 
Orticeto & busto quod dicunt Coba , & busto Joanni, &c 
busto Panunin , & illa mortera & busto , quod dicunt Co
ba maiore , & Coba minore , & busto quod dicunt Milla-
toris , & busto quod dicunt Pando de Andivas ^ & busto 
quod dicunt Buslorelli , & busto quod dicunt Coballios, 
& busto quod dicuat Gabanea fencstrelli Busto in forcata 

quod 
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quod dicunt monte Obio ; in foris montes busto in Obiha-
ca , quod dicunt Castro , & in Bolea busto quod dicunt 
Funtum. Equarum grege una , decem caballos , viginti 
inter mulos & muías, gregem bacarum C: juga bobum 
septuaginta : promiscua pécora oves & capras CC : trigin-
ta porcos, & porcas viginti duas ; quse omnia pro susteu-
tatione Religiosorum sub illo leni Redemptoris jugo in eo. 
dem loco degentium , atque cunétorum fidelium ob idem 
concurrentium perpetim conferimus, & concedimus hâ -
benda , quod sine aliquo tirnore aut formidine , sed pleni 
ordines potestas Sacerdos aut Abbas S. Ecclesiae nostrae de 
nostro jure in vestro aprehendens , jure perpetuo firmita-
te faciat sociare. Si quis autem ex his colatis quisquam 
abstulerit, fraudavit, vel qualibet fraudis occassione alie
nare praesumpserit , sciat se hic esse privatum Christi 
communione , & futuro judicio nobiscum per id suas as-
serit aéliones. Insuper compleat judicium Regis tam potes-
tas, quam aliquis horno qualibet vívente, qui hanc series 
testamenti & voto nostrum disxumpere vel corrumpere 
voluerit, qui talia coinmiserit pariant quantum corrum-
pent, &c á parte vestra duplícatum & melíoratum in si-
mili tali loco in ipso fundamento ad omnem congregatio-
nem S. Ecclesiae locí ístius, & á parte Regís dúo millia 
solidos áureos, & vos perenniter habiturum Amen. Stante 
& permanente hujus nostrae scrípturse testaraentum in om-
ni robore & perpetua. íirmitate quam subter manibus nos-
tris roboravimus , & testibus pro firmitate roboranda tra-
dimus. Faéla scriptura testamenti vel confirmationis die 
nono Kalendas Februari Era DCCCCXXIX. Adephonsus 
servus Christi testamentum quod fieri elegí confirmo. Xe-
mena Vernula Christi hoc testamentum conf. Sub Chris
ti nomine Hermengíllus Sedis Regiae Oveto conf. Sub Chris
ti nomine Sisnandus Hiriensis Sedis Episcopus conf. Sub 
Christi Ranulphus Astoricensis Sedis Episcop. conf. Froila 
confirmans. Ranímirus conf. Sub Christi nomine Oveten-
sis Episcopus conf. Garsia conf. Gundisalvus conf. Hor-
donius conf. Justos conf. Possidensus Notarius qui hunc 
testamentum scripsit testis. Consecratum est templum Sanc-
torum Adriani 6Í Nataiise á tribus Pontificibus Domino 

Naus» 

Apend. XIII. .343 
Nausto, Domino Sisnando , Domino Ranulpho vigésimo 
Kalendas Oétobris, Era nongentessima vigessima nona. 
Adephonsus conf. Samuel Abbas conf. Ego quidem Froi-
la qui sum filius divse memoriae Domini Adephonsi Prin-
cipis, & Dominse Xemense Reginae confirmo. 

1 1̂  X I I I . • 

F R O I L A R E X A S T U R U M , FILIUS 
Adephonsi III, confirmat testamenta patris 
sui, &? aliorum Regum , pluresque villas , £5? 

Ecclesias concedit Ovetensi Sedi San&i 
Salvatoris. 
Anno 312. 

25 TN nomine Patris , & Filii , & Spiritus San¿H reg-
nantis in saecula s^culorum Amen. Ego Froyla Rex , fi
lius Adephonsi Regis , & Xemense Reginae, fació hoc tes-
tamentum Ecclesiae Sedis Ovetensis Sanéli Salvatoris : In 
primis ergo , quse coneessit & eonfirmavit Pater meus , & 
antecessores ejus regalibus testamentis, omnia sicut in ip-
sis continentur concedo, atque confirmo. Dono insuper 
atque concedo de Regno meo suprafatse Ecclesias Monas-
teria, Ecclesias, villas , & haereditates. In territorio Ove-
ti Ecclesiam Sanéli Thomse Apostoli in Cellagum cum óm
nibus adjundionibus suis. In territorio Gauzone prope lit-
tus maris , villam quse dicitur Candas cum Ecclesiis Sanc-
ti Felicis , & S. Eulalise cum omibus pnesentationibus & 
adjunélionibus suis ab omni integritate. In Intromerio Ec
clesiam S. Marise. Similiter super flumen Narceiam villas 
prsenominatas Barcena & Luerces ab omni integritate. Si
militer in Salas & Annonaia villam Azeliana. Similiter in 
territorio Tinegio Ecclesiam Sanase Eulalias. Similiter Ec
clesiam S. Marise de Mañozes. Similiter Ecclesiam S. Ju
lián! de Ponte cum deganea sua , quse dickur Villar. Si
militer Ecclesiam S. Marise de la Barca. Similiter Eccle

siam 
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siam S. Petri de Arenas. Similiter Ecclesiam S. Salvatoris 
de Tabúlate. Similiter Ecclesiam S. Mariae de Francos. Si
militer Ecclesiam S. Mariae de Monale. Similiter Monas-
terium S. Stephani de Suprato per suos términos direélos 
& pernominatos , per pennam de Villa-Mediana , & per 
cerrum super illam vallinam, & per illam petram super 
vibium & per illum Oterum de Trans-lamata , & illum 
Erum de Azetello , & per illum Carbalium , &: descendit 
á Rerconco, & per illum rivulum de Gera á sursum, & 
per Villam-viridem , & per illam fagiani de Sangoneto, 
de per rivulum de Covas usque in terminum de Colinas, 
& per Petrocuos usque in Páratela : & per rivulum de 
Porcilis ad in pronura, & finit ubi prius diximus. Infra 
hos términos quidquíd continetur cum Monasterio ab ora-
iii integritate & deganeas suas quae foris sunt , prsenomi-
natas Campo , &: Ecclesiam S. Mariae de Ñera , & Ec -
clesiam S. Salvatoris de Orbaga 4 tk Ecclesiam S. Mariae 
de Baorres, & Ecclesiam S. Felicis per suos términos, 
cum suis adjacentiis ab integro, In territorio Esue Eccle
siam S, Fruétuosi ab omni integritate. Similiter Ecclesiam 
S. Joannis dg Navelgas, Similiter Ecclesiam S. Mariae de 
Semble. Similiter Ecclesiam S. Mariae de Anlelo. Similiter 
Ecclesiam S. Mariae de Tabúlate^ Similiter Ecclesiam S. 
Petri de Bustello. Similiter Ecclesiam S. Chrístophori de 
Villa- cain. Similiter Ecclesiam S. Martini de Sempernia-
na. Similiter secus littus maris villam hmrcam cum Ec-
clesiis S, Jocobi Apostoli, & S, Eulaliae, Sandorum Jus-
íi & Pastoris ab omni integritate. Similiter in Sangoneto 
Ecclesiam S.. Joannis cum suis adjacentiis ab integro. In 
territorio Miraio Monasterium S. Facundi & Ŝ  Felicis. Si
militer Ecclesiam S. Eulaliae de sub ripa, Similiter in ter
ritorio Or Monasteria S,. Martini & S. Salvatoris ab omni 
Integritate, Similiter in territorio AUiande Ecclesiam S, 
Juliani de Prata ab omni integritate. Similiter Monaste
rium S, Andreae cum deganeis suis praenominatas Zerese-
ta & Ecclesiam S. Petri de Vallebona & fonte teda , 6c 
Ecclesiam S. Romani de Colinas ab omni integritate. Si
militer Monasterium S, Clementis de Notimas per suos 
términos designatos per Riguera de Pratela per media 

bra-
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brana Marín , per Posatorio de Carceto, per Sesto de 
Vallemia , per rivulo Arganza, per lacu Salceto, per Qua-
dillas , per ponte de Alliande, per rivulum de Presnes, 
per fonte Carut, & per caput de valle Salceto , per re
garía de Pontón cum suis deganeis nomínatis infra suos 
términos & forís, id est, Ecclesíam S. Mariae de Otero, 
& Ecclesíam S. Jacobi de Linares., & Ecclesíam S. Cy-
prianí de Villavasellí, & Ecclesíam S. Martini de Vetu-
lo , & Ecclesíam S. Cypriani de Arganzua , & Ecclesíam 
S. Jacobi de Cellorella ab omni integrítate. Similiter su-
per flumen Narceia Monasterium S, Mariae de Tevongo 
cum suos términos, & suas deganeas nominatís id est, Ec» 
clesiam S. Ceciliae & Villare , & Ecclesíam S. Eulaliae de 
Cueres , & Ecclesíam Julianí de Adrales ab omni inte-
gritate, Similiter ítem Monasterium S. Mariae de Peren-
dones per suos términos ab omni integrítate. Similiter Ec
clesíam S. Mariae de Castanieto, Similiter Ecclesíam S. 
Stephani super Cibuium. Similiter Ecclesíam S. Mariae de 
Rengos cum Ecclesia S. Jacobi de deganeis , cum venatio-
níbus montium , & piscariis flumínum quas in círcuitu sunt 
ab omni integritate. Similiter in territorio Pesgos villam 
quae dicitur Sauto superior ab omni integritate : Ecclesíam 
Sanéli Chrístophorí de Roboreto. Similiter Monasterium 
S. Marise de Lemnes cum suis terminis per aqua de Mo-
rale usque ad Peñalba , & per sistu de Brarate usque in 
Ilumine Luinia , S¡i per Petrosela usque in Castrum , 6c 
.perrexit ad Era^Danieli, & per sistu usque in Lemnese de 
Rege , & deganeis nomínatis , id est, cum Ecclesia Si 
Mariae de Morale, & Ecclesia S. Felicís , & Ecclesia S, 
Aciscli de Piniera ab omni integritate. Similiter Monas
terium S. Petri de Bimneta per suos términos, per flumen 
Luinia, per fixo de Voucello ad sursum, & per fixo de 
Vallemalo , & per fixo de Bustello , & per Molines ad 
sursum, & per fixo de Monticello , & per Siero, & per 
Aquaverso, & per canale de Lacu , & figet ad Voucello 
unde prius diximus. Infra hos términos ab integro & de-
ganeas suas nominatas, id; est ^ Ecclesíam S. Joannis de 
iikvPonte Villare , villam Aurelii ab omni integritate. Si
militer Monasterium S. Yincentii de Layego per suos ter-
3sii?Vi». X X X V l U Xx mi-
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minos de illo Monasterio usqué in flumine Luinia usque in 
rivulo Cavo usque in illa trapa & in travesso usque in Pe
tra Cabata, & pertransit usque in flumine Luinia & de-
ganeas suas nominatas , id est , Ecclesiam Sanélorum Jus-
ti & Pastoris , & viJlam quse dicitur Murias ab omni in-
tegritate. Similiter item Ecclesiam S, Petri de Arbas, 
& Ecclesiam S. Juliani de Arbas , & Ecclesiam S. Joan-
nis de Arbas , & Ecclesiam S. Romani de Arbas ab om
ni integritate. Similiter super flumen Cibeyam Monaste-
rium S. Jacobi per términos suos , deganeas suas praeno-
minatas , id est , Ecclesiam S. Marise, & villam Armen-
tari & Ecclesiam Sanétorum Cosmse & Damiani , & Eccle
siam S. Marise dé Carballo , & Ecclesiam S. Mariae de 
Villaflaci ab omni integritate. Similiter in Serra Monas-
terium S. Petri de Guliema per suos términos ^ & ex mía 
parte adsursum per Culiema per viam major , quse vadit 
ad Cam majore- , & descendit per illUm limítem per ter
mino de Fontaniella per valle de Canale per flumine de 
Onon usque intrat in Narceia , & ex alia parte per Tabú» 
lata , & per illos lagos deorsum , &! per illa trapa , & 
per termino de Santo usque intrat iii Viorone & usque in 
Narceia , & suas deganeas , id est , Ecclesiam S. Eulalias 
de Portella ab omni integritate* Similiter super flumen 
Vioronis Ecclesiam S. Martini de Porlé, & S. Marise de 
Maganes , & S. Stephani de Roboreto , & S. Jacobi de 
Serra , & S. Juliani de Onone , & S. Martini de Serra, &L 
S. Mariae de Gercelei , & S. Martini de Canale ab omni 
Integritate. Similiter in Ibias Monasterium S. Marise de 
Zeques per suos términos, per illa forca de Laniata , & 
per illo texeto , & per illa aqua de Sanólo Romano , & 
per illo Xenestatelo, & per illas cesuras , per & illa Petras 
scripta, & per illa forca unde prius diximus & alia Senra in 
Villa major , semnatura grs. VI. alia villa Lacuerdo cum 
suas deganeas, id est, villa Joanni super marentes, alia vi l 
la in Caramio , alia villa Sanélo Stephano. In Asturiis in 
Banduxo Ecclesiam S. Mariae cum sua villa & cum familia 
multa ab omni integritáte. In Ranienieces Sanétorum Cos
mse & Damiani cum suis adjacentiis & famiMa multa ab 
omni integritate. In Fabrica Ecclesias praenomiuatas S. Ma
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riae de Carregia, & S, Felicis ab omni integritate cum 
suis adjacentiis. Super flumen Alier villam quae dicitur 
Gargula , & cum suis adjacentiis foris montes. In Flaccia-
na Ecclesiam S, Mariae cum suis adjacentiis. In Badavia 
Ecclesiam S. Felicis cum exitus per omnes partes, pra-
tis , pasquis , montes , fontes , aquis aquarum cum educ-
tibus earum, & sexigas molinarias , sive & piscarías. In 
Caldas Ecclesiam S. Cypriani cum suis adjacentiis, In 
Aralia Ecclesiam S, Marise cum suis adjacentiis, In Ameo 
major Ecclesiam S. Marise cum suis adjacentis & ómnibus 
bonis quse ad subsidium hominis pertinent, Oranis homo 
ex qualicumque fuerit progenie, quí acquísierít, concessít 
vel concesserit aliquid huic Sanétse praefatae Ecclesige , dig-
nam remunerationem accipiat á Domino Peo cum suis 
sandis & eleélis sevo perpetuo, Omnia bsec supradi&a M o -
nasteria , Ecclesias, villas, haereditates cum familiis con-
cedimus ab integro cum exitibus in giro, cum Azoreras, 
venationibus, fontibus , pratis ^ pasquis , braneis , aquis 
aquarum cum eduétibus earum , cum molinariis , & pis-
cariis in fluminibus & in mari , sicuti Ños possedimus ju
re quieto, sic concedimu'S prséfatse Ecclesíae jure perpe
tuo. Et mandamus, ut omnes concessiones quas á ^quali
cumque persona ingenua concessae fuerint , usque in finem 
mundi Ovetensi Ecclesise, talem roborem & cotum habeant, 
quales habent & nostríe concessiones : &: quicumque ser-
vorum nostrorum voluerit, licentiam habeat dandi Eccle-
siíe quintam partem suae haereditatis. Si quis autem ex 
progenie nostra, vel ex successoribus nostris , .aut aliquis 
extraneus hanc nostram constitutíónem fregerit^ iram Dei 
Omnipotentis incurrat, & in perpetuo éxcomuriicatus per-
maneat , & illud quod inde abstriaxerit , in duplum reddat, 
& cultoribus Ovetensis Ecclesiae auri purissimi quingentas 
libras persolvat. Fada scriptura testamenti die VIIIL Ka-
lendar. Novembrium Era DCCCGL, Froila hilnc dotem 
vel testamentum á Nobis faétum cf, Nunilo Regina cf, ma-
nu mea, Gundisalvus Archidiaconus Ovetensis Sedis , filius 
Adephonsi Regis & Xemenge Reginse cf, Ramirus frater 
Froilani Regis cf. Sub Christi nomine Flacinus gratia Dei 
Ovetensis Episcopus cf. Joannes Abba cf. David Presby^ 
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ter. Thesaurarius cf. Budeusterius Presbyter & Notarius cf. 
Dulcidius Presbyter cf. Abbala ts. Domao ts. Sandius ts! 
Sergius Presbyter ts. Atanagildus Diaconus ts. Ascarius 
Diaconus ts. Ossegildus Diaconus ts. Dominus Diaconus 
ts. Pronto Diaconus ts. Eugenius Diaconus ts. Constanti-
níus Diaconus ts. Oveco Diaconus cf. Dominus Nuni ts. 
Cetonius cf. Sedeniani Judex hic ts. Adefonsus Manueli ts. 
Didacus Falconiz ts. Froila frater Tensat ts. Lupon Cett. 
ts. Splendonius ts. Ego Adulphus Notarius , qui hunc tes-
tamentum scripsi. 

R A N I M I R U S R E X A S T U R U M, 
Adephonsi IIL films testamenta suorum prce-

decessorum corroborat, plurimaque dona 
qffert Eccksiae Ovetensi. 

N nomine Sandae & individuse Trinitatis per infini
ta saecula regnantis. Ego Ranimirus Rex , filius Adephon^ 
si Regís, ,¿k Xemenas fadio hoc testamentum Ovetehsi Ec-
clesiae S. Salvatoris confirmans, & corroborans ea , quae 
in testarhentis regalibus antecessores mei dedere , & con-
cessere : insuper de regno meo, pro animse mese 6c pa-
rentum meoíum , & ipsorum anteeessorum meorum re
medio Monasteria, Eeclesias , villas, haereditates , & fa-? 
milras praefatae Sedi tribuo atquc concedo. Circa Ovetum 
Ecclesiam S. Eulaliae de Augiba cum adjacentiis .suis ab 
integro. Tn Limanes Ecclesiam S. Mariae de Novelseto si-
mititef. Super flumen Nilonem Ecclesiam S. juliani de Box 
skmliter.-In Brancas Ec clesiam S, Mariae circa Noram 
fkiviúm similiter. Ecclésiam S. Petri de Nora similiter. In 
monte plano Ecclesiam S. Marisé similiter. In Loe Eccle
siam S. Eulalia similiter. In valle de Biata Ecclesiam S. 
Juliani cum suis adjacentiis. In Borinis Ecclesiam S. Mar-
üüi similiter, la Enaio Ecclesiam S. Marise similiter. la 
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Argandenes Ecclesiam S. Romani símiliter. Juxta flumen 
Pialoniam Ecclesiam S. Mariae de Obaña per suos térmi
nos , per Bargorio , per rio de Caen , 6Í per Ecclesiam 
S. Martini qui est riostra integra per illa cogolla per flu
men Elmon intus ab integro , Ecclesiam S. Petri de Beno-
zo similiter , per suos términos per illo ballatare per i l -
los Coreos usque ín flumen Elba per fonte de Bietones us-
que Elba , per illa lama , per illo regó usque in pratezo-
lo intus ab integro. In Subuarga Ecclesiam S. Marise , & 
aliam Ecclesiam S. Mariae de Zazo cum suis adjacentiis, 
& Ecclesiam S. Martini de Argolrivio , & Ecclesiam S. 
Justi & Pastoris de Signa , & Ecclesiam S. Mariae de 
Mian. In territorio Canelas S. Petri de Caione cum suis 
adjacentiis ab integro , Ecclesiam S. Eulaliae de Bedamio 
per suos términos , per fauce de Transcollo per flumine 
Onna per bolatum , per illa coba, per Transoco, per v i l 
la de Castello , per fonte de Tupone , & íigit unde prius 
diximus intus integrum; & foras Ecclesiam S. Eugenias 
cum suis adjacentiis ; secus la marcea sernas magnas. In 
Biabano Ecclesiam S. Mariae similiter. Ecclesiam S. Joan-
nis de Nantea similiter. Ecclesiam S. Eulaliae de Botes' si
militer. Ecclesiam S. Petri de Boda similiter. Monasterium 
S. Eulaliae de Triungo secus flumen Seliam , quod fuit 
amitae Xemenae Reginee, & consanguinei mei Sancii Regis 
Pampilonensis , & dederunt illud Ovetensi Ecclesiae , quod 
datum ego confirmo per términos suos , per Selia , per 
xegu, & Argandoe , & per prado , & per forcata de i l 
la hornia , & per Petrafida , & per petram longam , & 
per forcatam , & per arbor cobo , per sera de Osilis , & 
figet in Selia unde priüs diximus. Infra hos términos ab 
integro cum deganeis suis , villa scilicet Libia , & villa 
quae dicitur Rio. Item secus flumen Seliam in yi\\a Mar-
gollas Ecclesiam S. Martini cum suis adjacentiis & piscan 
rüs , & canalegis ab integro. In territorio Aqúilare Eccle
siam S, Eulaliae de Arcicana ab integro, Ecclesiam S. Joan-
nis de Parres similiter, Ecclesiam S. Mariae de Meldes simi
liter , Ecclesiam S. Joannis de Ola similiter, Ecclesiam 
S. Mariae de Leia per suos términos per texera 4 per flu
men Tocón , 6í per Oreitorio , & per Obricia , & per pô  
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sata, per illas liberias , per peccanes , & jungit se ubi 
prius díximus. Item foris montes in territorio Coianca se-
cus Stulam fluvium villas quae sunt jun¿lae ÍQ simul villam 
de Amor cum Ecclesia S, Petri, villam de Anco , villam 
de Aspidio , villam de Murgueri , villam Popnlaturam ab 
integro per suos términos, per flamen Extulam , per ter
mino S. Erniliani , per torale ultra illam lumbam usque ad 
lacimam per Abides, per villam Mañam , per Ecclesiam 
S» Vincentii ab integro cum molinariis , & piscariis in Es-
tula prsefatis pasquis, exitibus v montibus , venationibus, 
& cum señera quae dicitur villam cum Ecclesiam S. Sal-
vatoris. Item inter Coiancam Sí Beneservande señeras mul
tas & magnas ab integro. In Asturiis inter Baravim & 
Naviam Ecclesiam S. Petri de Andias cum suis adjacentiis 
in mari, in fluviis , in montibus ab integro. Secus flnmem 
Naviam Ecclesiam S. Michaelis cum suis adjacentiis. Inter 
Navia & rivulo Medo Ecclesiam S. Stephani cum suis ad
jacentiis. Item inter Naviam 6í Purtiam flumina Ecclesiam 
Sánétorum Cosmae & Damiani cum suis adjacentiis simili-
ter, Ecclesiam S. Martiní de Moias similiter , inter flumina 
Purtiam & Ovem Monasterium S, Juliani de Moñacos ma
los per suos términos per flumen Purtia ad sursum per Pe-
legosa , per Cinaobre, per S, Marlse de Monte , & per 
era foguis in direéium usque Purtia íntus ab integritate 
cum deganeas , Ecclesiam S, Martini, & alias villas quse 
dicuntur Salabes ambas cum familiis multis , in eis secus 
flumen Ermecana juxta Mudes, Ecclesiam S. Eulaliae & 
cum familia sua 6? adjacentiis suis. Juxta flumen Toragam 
Ecclesiam S. Marise de Faulae , & S. Joannis , & S. Ma-
riae , & S. Andreae de Serantes. In ora maris juxta flumen 
Ove Monasterium S. Joannis BaptistcE de Moines cum fa
milia sua , per suos términos , ex una parte per canale 
& per rio & per faru, & per villa Gotinis , & per Gran-
da usque in flumen Ove; ex alia parte per Moldes de Rege, 
per Quintana longa usque Ove intus ab integro sine alio ere-
de cum deganeis suis, id est, villa quae dicitur Loes, & Ec
clesia S. Cecilia^ in villa quse dicitur Señares , & villa quie 
dicitur Fonte frígida ab integro. Omnis homo ex qualicum-
que fuerit progenie, qui adquisÍYÍtT vel adquisierit, concessit, 
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vel concesserit aliquid huicSandae prsefatae Ecclesiae, dignatn 
remunerationem accipiat á Domino Deo cum sandis & di-
ledis evo perpetuo, ümnia haec supradida Mcnasteria, 
Ecclesias , villas , hsereditates cum familiis concedimus ab 
integro cum exitibus in giro , cum montibus, cum azto-
reras , venationibus , fontibus, pratis , pascuis , braneis, 
aquis aquarum cum eduétibus earum , cum molinariis & 
piscariis in fluminibus & in mari sicuti Nos possedim,us 
jure quieto , sic coucedimus prsefatae Ecclesiae jure perpe
tuo. Et mandamus , ut omnes concessiones quas á quali-
cumque persona ingenua concessae fuerint usque in finem 
mundi Ovetensi Ecclesise , talem roborem & cotum ha-
beat , quales habent & nostrae concessiones. Et quicum-
que servorum nostrorum voluerit , licentiam habeat dandi 
Ecclesise quintara partera suse hereditatis. Si quis autem 
ex progenie nostra , aut ex successoribus nostris, aut ali* 
quis extraneus hanc nostram concessionem fregerit , irara 
Del Omnipotentis incurrat , & in perpetuo excomunicatus 
permaneat , & illud quod inde abstraxerit , in duplum red-
dat, & cultoribus Ovetensis Ecclesise auri purissimi quin-
gentas libras persolvat. Fada scriptura testamenti nono 
Kalendas Odobris Era DCCCCLX1V. Ego Ranimirus in 
hanc scripturam testamenti , quam fieri elegi , & coram 
sinodum hunc signura indidi & confirmavi. Urraca Regi
na & Xpti. ancilla conf. Sub Christi nomine Ovecus Ove-
ten. Episcop. conf. Sub Xpti. nomine Joannes Dei gratia 
Episcopus Neumantiensis Sedis. In Dei virtute Gundisal-
vus Dei gratia Legionensis Episcop. conf. In Christi au-
xilium Salomón Astoricensis Episcop. conf. Enegus Ace-
nari: Vigila Garseani: Gomiz Didaci : Fredenandus D i -
daci: Gudesteus Menendiz : Hiermias Menendiz : Bimara 
Menendiz : Ablabelli Gudestei: Gomiz Fredenandiz : Sar-
racinus Siliz : Froila Scemeniz : Clemens Scemeniz : Teu-
da Presbyter , & Judex conf..», Presbyter & Notarius 
scripsit & confirmat. 
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P E L A G I I O V E T E N S I S E P I S C O P I 
historia de Arcce Sandia translatione 9 de